
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2024 г. Красноярск № 877-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.08.2018 № 447-п «Об утверждении Порядка предоставления
единовременного денежного поощрения победителям и призерам
национальных и международных чемпионатов по профессиональному
мастерству, а также их наставникам»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального 
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставников» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 07.08.2018 № 447-п «Об утверждении Порядка предоставления
единовременного денежного поощрения победителям и призерам
национальных и международных чемпионатов по профессиональному
мастерству, а также их наставникам» следующие изменения: 

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления единовременного денежного 

поощрения победителям и призерам чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставникам»;

в преамбуле слова «Законом Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 
«О единовременном денежном поощрении победителям и призерам 
национальных и международных чемпионатов по профессиональному
мастерству, а также их наставникам» заменить словами «Законом 
Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставников»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления единовременного денежного 

поощрения победителям и призерам чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов



2

профессионального мастерства, а также их наставникам согласно 
приложению.»;

в Порядке предоставления единовременного денежного поощрения 
победителям и призерам национальных и международных чемпионатов 
по профессиональному мастерству, а также их наставникам: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления единовременного денежного поощрения 

победителям и призерам чемпионатов профессионального мастерства 
Российской Федерации и международных чемпионатов профессионального 
мастерства, а также их наставникам (далее -  Порядок) определяет процедуру 
предоставления единовременного денежного поощрения победителям 
и призерам чемпионатов профессионального мастерства Российской Федерации 
и международных чемпионатов профессионального мастерства, а также 
их наставникам (далее соответственно -  победители и призеры, наставники, 
национальные и международные чемпионаты).»;

в пункте 2 слова «в Законе Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 
«О единовременном денежном поощрении победителям и призерам 
национальных и международных чемпионатов по профессиональному 
мастерству, а также их наставникам» заменить словами «в Законе 
Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального 
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов 
профессионального мастерства, а также их наставников»; 

в пункте 5:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«копию документа, подтверждающего получение золотой, серебряной, 

бронзовой медали национального или международного чемпионата
(представляется по собственной инициативе);»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«копию документа, подтверждающего получение золотой, серебряной, 

бронзовой медали национального или международного чемпионата
(представляется по собственной инициативе);»;

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:
«копию документа, подтверждающего получение золотой, серебряной, 

бронзовой медали национального или международного чемпионата
(представляется по собственной инициативе);»;

абзацы тридцать шестой, тридцать седьмой изложить в следующей 
редакции:

«В случае если копия страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования или иного документа, подтверждающего 
регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета, 
не была представлена заявителем, представителем по доверенности 
по собственной инициативе и не находится в распоряжении министерства 
и из заявления о выплате единовременного денежного поощрения следует, что



3

в отношении заявителя, представителя по доверенности не открыт 
индивидуальный лицевой счет, министерство в соответствии с Федеральным 
законом № 210-ФЗ направляет межведомственный запрос в территориальное 
отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации о представлении указанного документа (его копии или 
содержащейся в нем информации) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
документов, указанных в пункте 5 Порядка.

В случае если копия страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования или иного документа, подтверждающего 
регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета, 
не была представлена заявителем по собственной инициативе и не находится 
в распоряжении министерства и из заявления о выплате единовременного 
денежного поощрения следует, что в отношении заявителя, представителя 
по доверенности не открыт индивидуальный лицевой счет, министерство 
в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 Федерального закона от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах 
обязательного пенсионного страхования и обязательного социального 
страхования» (далее -  Федеральный закон № 27-ФЗ) представляет
в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации сведения, указанные в подпунктах 2-8 пункта 2 статьи 6 
Федерального закона № 27-ФЗ, для открытия заявителю индивидуального 
лицевого счета.»;

абзацы тридцать восьмой, тридцать девятый изложить в следующей 
редакции:

«В случае если копия документа, подтверждающего получение золотой, 
серебряной, бронзовой медали национального или международного чемпионата 
не была представлена заявителем, представителем по доверенности 
по собственной инициативе, министерство в соответствии с Федеральным 
законом № 210-ФЗ направляет межведомственный запрос в федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития профессионального 
образования» о представлении указанного документа (его копии или 
содержащейся в нем информации) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
документов, указанных в пункте 5 Порядка.

Документы, полученные в порядке межведомственного взаимодействия, 
приобщаются к поступившим от заявителя, представителя по доверенности 
документам, указанным в пункте 5 Порядка.»;

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Для принятия министерством решения о предоставлении 

единовременного денежного поощрения победителям и призерам проведенных 
в 2023 году в рамках отборочного (межрегионального) этапа национального 
чемпионата итоговых соревнований по компетенциям, не вошедшим в финал, 
а также их наставникам, заявители, а также их представители по доверенности



4

представляют документы, указанные в пункте 5, в срок не позднее одного года 
трех месяцев со дня завершения национального чемпионата.»;

в абзаце третьем пункта 9 слова «в течение трех дней» заменить словами 
«в течение 3 дней»;

в абзаце первом пункта 12 слова «в течение пяти рабочих дней» заменить 
словами «в течение 5 рабочих дней»;

в пункте 14 слова «в течение тридцати календарных дней» заменить 
словами «в течение 30 календарных дней»;

в абзаце первом пункта 16 слова «в течение пятнадцати рабочих дней» 
заменить словами «в течение 15 рабочих дней»; 

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Единовременное денежное поощрение перечисляется заявителям 

через отделения федеральной почтовой связи по месту их жительства 
или на счета, открытые в российских кредитных организациях, указанные 
заявителями или представителями по доверенности в заявлениях, 
представленных по форме согласно приложениям № 1-4 к Порядку, в течение 
30 рабочих дней со дня издания приказа министерства о предоставлении 
единовременного денежного поощрения заявителям.»; 

в приложении № 1:
слова «Законом Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950

«О единовременном денежном поощрении победителям и призерам 
национальных и международных чемпионатов по профессиональному 
мастерству, а также их наставникам» заменить словами «Законом
Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставников»;

слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами 
«Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

в приложении № 2:
слова «Законом Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950

«О единовременном денежном поощрении победителям и призерам
национальных и международных чемпионатов по профессиональному
мастерству, а также их наставникам» заменить словами «Законом
Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставников»;

слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами 
«Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

в приложении № 3:
слова «Законом Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950

«О единовременном денежном поощрении победителям и призерам
национальных и международных чемпионатов по профессиональному
мастерству, а также их наставникам» заменить словами «Законом



5

Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставников»;

слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами 
«Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в сноске «2» слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» 
заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации»;

в приложении № 4:
слова «Законом Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950

«О единовременном денежном поощрении победителям и призерам 
национальных и международных чемпионатов по профессиональному 
мастерству, а также их наставникам» заменить словами «Законом
Красноярского края от 19.10.2017 № 4-950 «О единовременном денежном 
поощрении победителей и призеров чемпионатов профессионального
мастерства Российской Федерации и международных чемпионатов
профессионального мастерства, а также их наставников»;

слова «прошу выплатить мне, представителю по доверенности
победителя (призера, наставника), полученной в порядке, предусмотренном 
гражданским законодательством, единовременное денежное поощрение:» 
заменить словами «прошу выплатить победителю (призёру, наставнику), 
представителем по доверенности, полученной в порядке, предусмотренном 
гражданским законодательством, которого я являюсь, единовременное 
денежное поощрение:»;

слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами 
«Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

